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Abstract

This master´s thesis deals with high-temperature nanoindentation testing of ferritic/martensitic

steels, specifically the EUROFER 97. The content of this work starts with a study of present

reactor materials, their behaviour and degradation. Conventional methods of mechanical

testing to determine the irradiated material properties are briefly described, to be able to

compare them with nanoindentation technique that is introduced in greater context. The work

then continues with an experimental part that contains metallography, microscopy and the

nanoindentation itself. The nanoindentation was conducted on three areas - electro

etching/polishing and OPS, at temperatures ranging from 23°C up to 700°C under load range

of - 5, 10, 50 and 100 mN. Finally, a series of recommendations based on presented results and

subsequent discussion was derived as a conclusion of this thesis.

Key words: ferritic/martensitic steel, EUROFER 97, nanoindentation, hardness, reduced

modulus, high-temperature testing

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vysokoteplotní nanoindentací feriticko-martenzitických ocelí,

konkrétně oceli EUROFER 97. Obsah práce začíná studií o současných reaktorových ocelích,

jejich chování a degradaci. Následuje stručný popis metod mechanického testování ozářených

materiálů za účelem porovnání s technikou nanoindentace, která je popsána v širším kontextu.

Experimentální část zahrnuje metalografickou přípravu, analýzu pomocí několika metod

mikroskopie a samotnou nanoindentaci. Ta byla provedena na třech oblastech s odlišnou finální

povrchovou úpravou – elektrolytické leptání/leštění a OPS, při teplotách od 23°C do 700°C,

v rozsahu zatížení – 5, 10, 50 a 100 mN. Na závěr jsou uvedena doporučení týkající se postupu

přípravy vzorků i nanoindentace založená na diskutovaných výsledcích.

Klíčová slova: feriticko-martenzitické oceli, EUROFER 97, nanoindentace, tvrdost,

redukovaný modul pružnosti, vysokoteplotní zkoušky
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1. Introduction

As of January 7th 2018, there are 448 nuclear power reactors in operation worldwide according

to the International Agency for Atomic Energy (IAEA) Power Reactor Information System.

Vast majority of them (367) are light water cooled and moderated reactors (LWRs), out of

which 291 are pressurized water reactors (PWRs) that were developed in 60’s from the

technology originally used as a propulsion for navy ships and submarines. Although the PWRs

serve as a very reliable source of energy for many decades, currently emerging technologies -

Generation IV (Gen IV) and fusion, have very different operational conditions and

environments that require new structural materials to be developed as well as qualify the current

materials applicability in advanced technologies. Knowledge about material behavior and

degradation under extreme operational conditions (neutron irradiation, high temperatures, high

stresses and coolant environment) is crucial for a successful life extensions of nuclear power

plants and possible improvements. An in-depth understanding about irradiated material

behavior is achieved by bridging link between experimental testing, modelling and simulations.

(1)

1.1. Review on PWR Materials and Their Chemical Composition

PWRs use in their primary circuit wide variety of materials. The piping and vessel is usually

forged out of ferritic/martensitic (FM) steel using the austenitic steel as an inner cladding. Then

there is a zirconium alloy creating the wall of the fuel rod and nickel alloys that are used on

steam generator tubes. Materials can be also divided on in-core and ex-core, according to their

exposure to neutron fluence. This work focuses primarily on FM steels (specifically the

EUROFER 97) as structural materials and their development for the purposes of Gen IV and

fusion. FM steels were chosen mostly because of their higher swelling resistance, higher

thermal conductivity, lower thermal expansion and better liquid-metal compatibility than e.g.

austenitic steels.
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Figure 1: Sampling of the typical materials in a pressurized water reactor; from: Light Water Reactor Sustainability -

Materials Aging and Degradation Pathway Technical Program Plan, U.S. DoE, September 2012

An ordinary steel is made mostly of ferrite (α-phase iron) with a small amount of pearlite (α-

phase iron + cementite Fe3C). Because the ferrite is ductile, it is desirable to increase the portion

of pearlite in material, which is much harder, but also a brittle phase. This is done by increasing

the level of carbon in the steel. In order to get austenitic material, the austenitic phase (γ-phase

iron) must be stabilized with some alloying elements like nickel that prevents the

recrystallization of austenite back into ferrite/pearlite mixture at temperatures of approximately

770°C. The body-centered cubic structure of an α-phase iron meanwhile transforms into face-

centered cubic structure of the austenite. If the austenite is quenched rapidly under the critical

temperature, a meta-stable phase called martensite is obtained. The martensite is a brittle phase,

with very high strength and low ductility. On the contrary to the cubic configurations of all

preceding phases, the martensite has a tetragonal body-centered structure. This change in the

structure happened during an abrupt reorientation of Fe and C atoms caused by quenching. For

a better idea about the phase transformations you can see the Fe – Fe3C diagram shown in the

figure 2. Unfortunately, as a metastable non-equilibrium phase the martensite cannot be shown

in the diagram. Properties of all four mentioned phases are utilized with respect to the specific

structure or component within the NPP. (2)
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Figure 2: Fe-Fe3C Phase Diagram, from: Materials Science and Metallurgy, 4th ed., Pollack, Prentice-Hall, 1988

To describe structural materials of current reactor fleet, four most common steels were selected

and briefly characterized in following paragraphs. As it was mentioned in the introduction,

PWRs represent roughly two thirds of all units, which means their structural materials can be

considered the most common. Pressurized water reactors can be divided in two groups –

western PWRs and eastern VVERs. Both are different in many aspects. Construction materials

are also slightly different regarding their chemical composition and in their fabrication routes,

but they logically fulfill similar demands. Usual structural materials for primary circuit in case

of PWRs are SS 304L, 308, 309 and 316L. The letter “L” stands for low carbon, which means

the amount of C is limited to 0.03% on the contrary to the classic SS 304 and SS 316 that

contain 0.08% of C. Carbon content had to be reduced due to the carbide precipitation in the

weld area, which led to the embrittlement of the material. The first one, SS 304L, is a very

common construction material used for fabrication of reactor vessel internals (RVI), some parts

of primary piping and then also very often in secondary circuit on components like preheaters,

steam driers and so on. SSs 308 and 309 are thanks to their good weldability used as inner

cladding materials together with SS 316L, which is the most corrosion resistant material from

the entire 300 series due to addition of molybdenum. Chemical composition of SS 304 and SS

316 is described in tables 1 and 2, respectively. (3) (4)
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Table 1: Chemical composition of SS 304, from: http://www.espimetal.com/index.php/technical-data/

SS 316L

Element Ni Cr Mo Fe Si Mn C P S

wt % 12 17 2.5 Balance 1 2 max 0.03 max 0.045 max 0.03

Table 2: Chemical composition of SS 316, from: http://www.espimetal.com/index.php/technical-data/

On the other hand, reactor pressure vessel (RPV) of VVER (specifically the VVER 1000/V-

320) is made of SS 15Ch2(N)MFA and its variants, while the RPV inner cladding is from

austenitic SS 04Ch20N10G2B. RVI are mostly made of SS 08Ch18N10T, that is also austenitic

SS stabilized with titanium. For the belt region around the reactor core is used a steel labelled

as 15Ch2NMFA-A, which is a material less susceptible to the irradiation damage. This

susceptibility is mostly affected by the amount of impurities and restricted elements in the

material, such as phosphor, sulphur, copper and cobalt etc. Chemical composition of both main

stainless steels is described in following tables. (how to cite a lecture?) (5) (6)

Table 3: Chemical composition of 15Ch2NMFA, from: http://konsys2.tanger.cz/files/proceedings/21/papers/3732.pdf

08Ch18N10T

Element Ni Cr Ti Fe Si Mn C P S

wt % 10 18 0.5 Balance 0.8 1.5 0.08 0.035 0.02

Table 4: Chemical composition of 08Ch18N10T, from: http://konsys2.tanger.cz/files/proceedings/21/papers/413

1.2. Material Development for Gen IV and Fusion

The development of materials for Generation IV (Gen IV) and fusion is intertwined due to

similar environments of fast reactor in-core component and first wall of fusion reactor. At the

beginning of Gen IV development, standard structural steels for PWRs were considered as

possible construction material. For example, the SS 316 was tested for application in liquid

metal-cooled reactors. However, experiments revealed the alloy is susceptible to swelling,

which causes the dimensional instability of structures and components. Swelling was partially

SS 304L

Element Ni Cr Mo Fe Si Mn C P S

wt % 9.25 19 0 Balance 1 2 max 0.03 max 0.045 max 0.03

15Ch2NMFA

Element Ni Cr Ti Fe Si Mn C P S

wt % 1.1 2.1 0.6 Balance 0.23 0.5 0.15 0.02 0.02
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mitigated by cold working, but not to a sufficient level. World wide coordinated material

research for Gen IV and fusion begun in 1970s. Materials developed for these applications


[…]


700°C (magnitude 27,7 kx)

Figure 134: SEM secondary electron image of oxides

created on the surface of sample 2 after heating up to

500°C (magnitude 5,54 kx)

Figure 135: SEM back-scattered electron image of

oxides created on the surface of sample 2 after heating

up to 500°C (magnitude 27,7 kx)
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4. Conclusions

4.1. Sample preparation and microscopy

- On the contrary to the OPS polishing, the electrolytically prepared specimens showed

good visibility of microstructure. LOM results showed well visible microstructure at

low and high magnifications to identify the grains, grain boundaries and precipitates,

which is crucial for site specific nanoindentation.

- The average surface roughness evaluated by contact microscopy (SPM, AFM) is within

the limit of Ra < 30 nm required for nanoindentation

- In this thesis, the optimal method of nanoindentation specimen preparation by advanced

metallography procedures was developed.

- The results from AFM scan are more appropriate to analyze the surface roughness of

nanoindentation specimens in comparison to SPM method due to its smaller tip radius.

- Good visibility of the microstructure was confirmed also by SEM back-scattered and

secondary electron imaging methods presented in chapter 3.3.

- Chemical composition of the specimen material EUROFER 97 was analyzed and

corresponds to values found in the literature. The chemical composition comparison is

given in tables 5 and 9.

- Detailed grain orientation and phase analysis were successfully determined by EBSD

for both electrolytically treated areas, as summarized in chapter 3.3.2.

- In summary, principles and operation of advanced metallography techniques and

advanced microscopy tools for characterizing materials structure as well as chemical

analysis have been learnt.

4.2. Calibration

- The temperature stability of xSol 800 heating stage was confirmed to be within the

range claimed by the manufacturer (± 0.1°C), which is sufficient temperature stability

for the nanoindentation.

- Tip area functions for standard and high load indentation tips were determined and

calibrated on fused quartz. More accurate calibration of tip area function for high-

temperature measurements is required in future studies, to determine values of hardness

and reduced modulus at high temperatures.
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- Machine compliance was determined as 1,32 nm/mN for high load head and 2,7 nm/mN

for standard tip at room temp.

- A way to improve the calibration accuracy could be also a standardized sample with

properties closer to the properties of subsequently nanoindented material. Due to

hardness of 9.25 GPa, the indenter does not penetrate the material as deep as in case of

FM steels, which might influence the calculation of tip area function as a function of

indentation depth as shown in equation 2.

4.3. Nanoindentation

- The nanoindentation at room temperature under various loads (depths) have shown the

decreasing trend of hardness values with increasing load, while the reduced modulus

behaved in exactly the opposite way. In both cases the values tend to level up for greater

indentation depths. This might be explained by the presence of the work hardened

surface layer that was induced by the mechanical grinding and OPS polishing, or a thin

oxidic layer caused by oxidation. Both types of layer cause the ISE (chapter 1.6.6.) that

has greater influence on low load indentation. Nanoindentation under higher loads is

therefore proposed to be more suitable for determining the mechanical properties of

ferritic-martensitic steels like EUROFER 97 (T91, P91, etc.).

- Electrolytically prepared specimens showed slightly lower values of hardness than OPS

polished specimens at room temperature, which corresponds to assumed reduction of

residual stress induced in specimen surface by mechanical grinding and polishing.

Reduced modulus was determined similarly for all three indentation areas.

- Figures in chapter 3.5.2. show the average hardness and modulus of high-temperature

indentation at low load and high loads with error bars representing standard deviations.

A general trend of decreasing hardness with increasing temperature has been shown. A

similar trend has been exhibited by reduced modulus (decreasing with increasing

temperature) at low load high-temperature indentation. At high load high-temperature,

reduced modulus behavior is in contradiction. This might be associated with thin oxide

layer formation at test temperatures above 200 °C related to experimental technique

problem. More experiments need to be conducted at these conditions to determine the

root cause.
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- Surface oxidation was also encountered in case of 5 mN nanoindentation at 100 and

300°C on OPS area (chapter 3.5.3. and figure 140 in the appendix). Prevention of

oxidation should be further studied especially at temperatures higher than 300°C.

- The thermal drift did not have significant influence on the nanoindentation up to 300°C.

For higher temperatures longer time of tip specimen contact prior the indentation would

be more suitable.

- The nanoindentation also showed high sensitivity to external influences like vibrations

and air circulation, which can be observed on some loading curves depicted in the

appendix (the loading curve should be smooth). More attention should be therefore paid

at surrounding conditions of nanoindentation.

- Concerning the tip material, the diamond tips cannot be used for indentation of steel at

temperatures higher than 300°C because of their rapid degradation. Sapphire tips should

be used instead.

- Corrections of the pile-up effect should be further investigated and more innovative

methods should be implemented into calculations, that would regard this behaviour.

The presence of pile-up was proven in chapter 3.5.3.

- In summary, during the master thesis special attention has been given to determine the

mechanical properties by nanoindentation of advanced fusion – fission cross cutting

material ferritic-martensitic steel EUROFER 97. High-temperature nanoindentation

experiments were performed in hot-cells on nuclear grade steels first of its kind in

Czech Republic.

This master´s thesis was done in accordance with the following time plan:
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6. Appendix

Figure 136: 5 and 10 mN loading curves from indentations on all three surfaces at 23°C

Figure 137: 50 and 100 mN load curves from indentation on all three areas at 23°C (the single green curve that goes

beyond other 50 mN indents represents an unknown error that caused a shift of 100 mN indentations conducted after)
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Figure 138: 5 mN indents conducted on electro polished area for temperatures from 23-500°C

Figure 139: 5 mN indents conducted on electro etched area for temperatures from 23-500°C
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Figure 140: 5 mN indents conducted on OPS area for temperatures from 23-700°C

Figure 141: 50 mN indents conducted at electro polished area for temperatures from 23-300°C
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Figure 142: 100 mN indents conducted at electro etched area for temperatures from 23-300°C