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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření mikromechanických vlastností feriticko-martenzitických ocelí
pomocívysokoteplotní nanoindentace

Jméno autora: Bc. Jan Růžička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
Pracoviště vedoucího práce: 12115 Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student práci zpracovával v těsné spolupráci s výzkumníky CVŘ a využíval vybavení centra. Práce vyžadovala
jak poměrně náročnou experimentální část, tak i část teoretickou. V poměrně krátkém čase, který je vyměřen
diplomové práci, tak student odvedl velké množství vysoce kvalitní práce, která snese mezinárodní srovnání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání, kvalita zpracování je velmi dobrá.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si téma práce našel sám a práci zpracovával ve spolupráci s odborníky z CVŘ. Pracovala velice samostatně. Rozsah
práce vyžadoval aktivní přístup, vzhledem k nutnosti naučit se pracovat s poměrně komplexním experimentálním zařízením.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi kvalitní. Jedinou drobnou výtkou by mohla být poněkud rozdílná hloubka zpracování
jednotlivých částí, což je ale zapříčiněno velkým rozsahem práce, kterou student musel provést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kromě drobných nedostatků je formální stránka práce velmi kvalitní. Rozsah odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Velmi přínosné je, že práce je zpracována v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je na vysoké úrovni. Student se pracoval se zahraničními zdroji z oblasti nanoindentace a jaderných
materiálů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student práci zpracoval tvůrčím způsobem a prokázal, že je schopen samostatně řešit i poměrně náročné vědecké
téma. Prokázal též, že je schopen i laboratorní práce a dosažené výsledky se zakládají na datech, které sám získal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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